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Areas de Investigacao

Crises Financeiras; Politica Monetaria; Instituicdes Financeiras; Regulagdo Macroprudencial

Qualificacdes Académicas

Universidade/Instituicao Tipo Curso Periodo

ISCTE-IUL BUSINESS SCHOOL Doutoramento Ph.D. in Economics 2014

ISCTE-IUL Diploma de Estudos Economics 2010
Avancados

ISCTE-IUL Mestrado Monetary and Financial Economics 2009


mailto:Diptes_Bhimjee@iscte-iul.pt

ISCTE-IUL Pés-graduagao Monetary and Financial Economics 2008

Universidade de Lisboa - Law Faculty Pés-graduacgao Financial Assets Law 1999

ISCTE-IUL Pés-graduacgao Financial Markets and Asset 1998
Management

CATOLICA LISBON SCHOOL OF Licenciatura Economics 1996

BUSINESS AND ECONOMICS

Outras Atividades Profissionais

Periodo Tipo de Atividade Descricao da Atividade Link para mais
informacao
2017 - 2021 Experiéncias documentadas Assistant Professor (Invited) at U.C.P. Ver Mais

e continuadas de educagao
profissional

Atividades Letivas

Ano Letivo Sem. Nome da Unidade Curricular Curso(s) Coord
2024/2025 2° Economia da Banca e dos Seguros Curso Institucional em Escola de Nao
€ Gestao;
2024/2025 2 Economia Bancéria Sim
2024/2025 2° x ‘o - Curso de Pés Graduagdo em Sim
Regulacdo e Supervisdo Bancaria Economia e Regulacio de
Institui¢cbes Financeiras;
2024/2025 2° Lo . Mestrado em Economia Monetéria e Nao
Semindrio de Investigacdo em Financeira:
Economia Monetéria e Financeira Il
2024/2025 2° i Mestrado em Economia Monetaria e Nao
Bancos e Outras Institui¢bes Financeira:
Financeiras
2024/2025 1° : Curso de Pés Graduagdo em Sim
Economia Comportamental e Economia e Regulacio de
Regulagcdo dos Mercados e Instituicdes Financeiras;
Instituicbes Financeiras
2024/2025 1° : ; ; Curso de Pés Graduagdo em Nao
Mercados e Activos Financeiros Economia e Regulacao de
Instituicdes Financeiras;
2024/2025 1° Economia para Gestores Mestrado em Gestdo de Empresas; Nao
2023/2024 2° . Curso Institucional em Escola de N&o
Economia da Banca e dos Seguros Gestao:
2023/2024 2 Economia Bancaria Sim
2023/2024 2° Curso de Pés Graduagdo em Sim
G

Regulagdo e Supervisdo Bancaria

Economia e Regulagdo de
Institui¢cdes Financeiras;
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https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03470-565977905428688
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03486-565977905428690
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m2601-1128927858788211
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03072-565977905419692
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03481-565977905428667
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2023/2024

2023/2024

2023/2024

2023/2024

2022/2023

2022/2023

2022/2023

2022/2023

2022/2023

2021/2022

2021/2022

202172022

2021/2022

2021/2022

202172022

2021/2022

2021/2022

2021/2022

20

20

’IO

10

10

20

20

20

’IO

1°

20

20

20

20

20

20

20

1°

’]0

Seminario de Investigacdo em
Economia Monetaria e Financeira Il

Bancos e Outras Instituicbes
Financeiras

Economia Comportamental e
Regulacdo dos Mercados e
Institui¢cBes Financeiras

Mercados e Activos Financeiros

Economia para Gestores

Teoria e Politica Monetéria

Economia da Banca e dos Seguros

Bancos e Outras Instituicbes
Financeiras

Semindrio de Investigacdo em
Economia Monetaria e Financeira |

Economia para Gestores

Teoria e Politica Monetaria

Economia da Banca e dos Seguros

Macroeconomia Internacional

Economia dos Bancos e dos
Mercados Financeiros

Regulacdo e Supervisdo Bancaria

Risco e Regulagdo de Institui¢bes

Financeiras

Bancos e Outras Institui¢bes
Financeiras

Topicos Avangados em
Macroeconomia Il

Introdugdo a Economia Monetaria e
Financeira

Mestrado em Economia Monetaria e
Financeira;

Mestrado em Economia Monetaria e
Financeira;

Curso de Pés Graduagdo em
Economia e Regulacdo de
Institui¢cbes Financeiras;

Curso de Pés Graduagdo em
Economia e Regulacdo de
InstituicBes Financeiras;

Mestrado em Gestdo de Empresas;

Curso Institucional em Escola de
Gestao;

Curso Institucional em Escola de
Gestao;

Mestrado em Economia Monetaria e
Financeira;

Mestrado em Economia Monetaria e
Financeira;

Mestrado em Gestdo de Empresas;

Curso Institucional em Escola de
Gestao;

Curso Institucional em Escola de
Gestao;

Curso Institucional em Escola de
Gestao;

Curso Institucional em Escola de
Gestao;

Curso de Pés Graduagdo em
Economia e Regulacdo de
Institui¢cBes Financeiras;

Curso de Pds Graduagdo em
Economia e Regulacdo de
InstituicBes Financeiras;

Mestrado em Economia Monetaria e
Financeira;

Doutoramento em Economia;

Curso Institucional em Escola de
Ciéncias Sociais e Humanas;

Nao

Sim

Ndo

Sim

Ndo

Ndo

S

m

Sim

Ndo

Sim

Ndo

Sim

Ndo

Nao
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https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m8666-1128927858788008
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03107-1128927858787631
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03107-1128927858787631
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03146-565977905427120
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03146-565977905427120
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2021/2022

2021/2022

2021/2022

2021/2022

2021/2022

2020/2021

2020/2021

2020/2021

2020/2021

2020/2021

2020/2021

2020/2021

2020/2021

2020/2021

2020/2021

2020/2021

2020/2021

2020/2021
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1°
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20

20

20

20

20

20

20

’IO

’IO

’IO

10

10

10

Economia Comportamental e
Regulacdo dos Mercados e
Institui¢bes Financeiras

Mercados e Activos Financeiros

Macroeconomia

Economia para Gestores

Economia Monetéaria Internacional
Avancada

Seminario de Investigacdo em
Economia Monetaria e Financeira

Dissertacdo em Economia Monetaria
e Financeira

Economia da Banca e dos Seguros

Economia dos Bancos e dos
Mercados Financeiros

Regula¢do e Supervisao Bancaria

Risco e Regulacdo de Instituicbes

Financeiras

Economia Monetéria

Bancos e Outras Institui¢bes
Financeiras

Introdug¢do a Economia Monetaria e
Financeira

Economia Comportamental e
Regulacdo dos Mercados e
Institui¢Bes Financeiras

Mercados e Activos Financeiros

Macroeconomia

Macroeconomia |

Economia Monetaria Internacional
Avancada

Curso de Pés Graduagdo em
Economia e Regulacdo de
InstituicBes Financeiras;

Curso de Pés Graduagdo em
Economia e Regulacdo de
Institui¢cbes Financeiras;

Licenciatura em Gestao;

Mestrado em Gestdo de Empresas;

Mestradp em Economia Monetaria e
Financeira;

Curso Institucional em Escola de
Gestao;

Curso Institucional em Escola de
Gestao;

Curso de P4s Graduagdo em
Economia e Regulacdo de
InstituicBes Financeiras;

Curso de Pés Graduagdo em
Economia e Regulacdo de
InstituicBes Financeiras;

Licenciatura em Economia;

Mestrado em Economia Monetaria e
Financeira;

Curso Institucional em Escola de
Ciéncias Sociais e Humanas;

Curso de Pés Graduagdo em
Economia e Regulacdo de
Institui¢cbes Financeiras;

Curso de Pds Graduagdo em
Economia e Regulacdo de
InstituicBes Financeiras;

Licenciatura em Gestao;

Licenciatura em Economia;

Mestrado em Economia Monetaria e
Financeira;

Sim

Sim

S

m

Ndo

Sim

Ndo

Ndo

Sim

Sim


https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03470-565977905428688
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https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03482-565977905428668
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03482-565977905428668
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https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m8666-1128927858788008
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m8666-1128927858788008
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03146-565977905427120
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03146-565977905427120
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03470-565977905428688
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03470-565977905428688
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03470-565977905428688
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03486-565977905428690
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0236-847452882077636
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0271-1128927858787446
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m8664-1128927858787985
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m8664-1128927858787985

2019/2020 2°

2019/2020 2°
2019/2020 2°
201972020 2°
2019/2020 1°
2019/2020 1°
201972020 1°
2019/2020 1°
2019/2020 1°
2019/2020 1°
2018/2019 2°
2018/2019 2°
2018/2019 1°
2018/2019 1°
2017/2018 2°

Teoria e Politica Monetaria

Regulacdo e Supervisdo Bancéria

Macroeconomia

Macroeconomia ll

Economia Financeira

Toépicos Avancados em
Macroeconomia |

Introducdo a Economia Monetaria e
Financeira

Economia Comportamental e
Regulacdo dos Mercados e
Instituicbes Financeiras

Mercados e Activos Financeiros

Economia Monetaria Internacional
Avancada

Teoria e Politica Monetaria

Bancos e Outras Institui¢bes
Financeiras

Topicos Avangados em
Macroeconomia |

Introdug¢do a Economia Monetaria e
Financeira

Bancos e Outras Instituicdes
Financeiras

Curso Institucional em Escola de
Gestao;

Curso de Pds Graduagdo em
Economia e Regulacdo de
InstituicBes Financeiras;

Licenciatura em Economia;

Doutoramento em Economia;
Doutoramento em Finangas;

Curso Institu‘ci.onal em Escola de
Ciéncias Sociais e Humanas;

Curso de Pés Graduagdo em
Economia e Regulacdo de
InstituicBes Financeiras;

Curso de Pés Graduagdo em
Economia e Regulacdo de
Instituicdes Financeiras;

I\/_Iestrac!o em Economia Monetéria e
Financeira;

Mestrado em Economia Monetéria e
Financeira;

Doutoramento em Economia;
Doutoramento em Finangas;

Mestrado em Economia Monetaria e
Financeira;

Sim

Sim

Sim

Ndo

Sim

Ndo

Sim

Ndo

¢ Dissertacoes de Mestrado
- Em curso

Nome do Estudante Titulo/Tépico Lingua Estado Instituicao

1 Sara Martinho Rebelo Euro Digital: O que traz de - Em curso Iscte

novo?


https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/01928-565977905419670
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https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/l0272-1128927858787489
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/00222-565977905419578
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03093-1128927858787624
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03093-1128927858787624
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03146-565977905427120
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03146-565977905427120
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03470-565977905428688
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03470-565977905428688
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03470-565977905428688
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03486-565977905428690
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m8664-1128927858787985
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m8664-1128927858787985
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/01928-565977905419670
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m8666-1128927858788008
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m8666-1128927858788008
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03093-1128927858787624
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03093-1128927858787624
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03146-565977905427120
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/03146-565977905427120
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m8666-1128927858788008
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/m8666-1128927858788008

2 André Filipe da Silva
Ribeiro

3 Tomas Matos de Castro
Cruz

4 Matilde Pereira Marcalo

5 Mafalda Furtado Montes

6 Giacomo Cerretani

7 Tiago Miguel Moniz Alves

8 Madalena Pinto Nunes
Moreno

9 Maria Margarida Ferreira
Peixoto

10 Evandro Costa Alexandre

11 Joana Inés de Jesus Borges
Rocha

12 Pablo Hernani de Almeida
Mendes

13 Inés Lico Poupa

14 Rafael Ferreira Mendes de
Matos

- Terminadas

Nome do Estudante

O Impacto das Fintech no
Modelo de Negdcio dos
Bancos Tradicionais

Da Solidariedade Publica a
Inovacao Privada: O
Modelo da ADSE para
Empresas - Um Caso de
Estudo sobre a MUtua
Portuguesa de Saude

A tese estudara o impacto
da digitalizagdo no Bank of
America, avaliando como
0 uso crescente da app
movel, da assistente Erica
e do Zelle altera a relacdo
com os clientes e o papel
das agéncias fisicas

Efeitos macroeconomicos
da transicdo verde em
Portugal

Uma analise de como a
guerra entre a RUssia e a
Ucrania remodelou os
mercados de energia e a
competitividade industrial
no Sul da Europa, com um
foco macroeconémico em
Itélia e Portugal

Risco de contagio e o
papel dos bancos centrais:
estudo de caso do Silicon
Valley Bank

Tema Mestrado

Impacto macroeconémico
da emissdo de uma CBDC

RELACAO TAXA DE JURO E
ESTABILIDADE DE PRECOS
EM CONTEXTO DE
INFORMALIDADE:
EVIDENCIAS DE ANGOLA

O impacto das fintechs na
estabilidade do sistema
bancario nos EUA

Estabilidade financeira e
regulacdo macro-
prudencial

Risco sistémico no sector
bancario em Portugal

Impacto da Covid-19 na
Eerformance do setor
ancario Portugués:
comparacgao entre banca
tradicional e banca de
investimentos

Titulo/Tépico

Lingua

Em curso

Em curso

Em curso

Em curso

Em curso

Em curso

Em curso

Em curso

Em curso

Em curso

Em curso

Em curso

Em curso

Instituicdo

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Ano de



10

11

12

13

14

15

Margarida Azevedo
Lobo

Daniel Francisco
Hoang

Ana Maria Silva Pinto

Ana Catarina
Madaleno Aires

Claudia Patricia
Ribeiro Ferreira

Irshad Maahir Seraly
Mamodo

Alexandra Isabel
Santos Morais

Inés dos Santos
Oliveira

Goncalo Martins
Neves de Sena
Lourencgo

Janice Nely Baessa
Cabral

Catarina Frade Amaral

Roberto Manuel
Duarte Medronho

Aleida Patricia Tavares
de Pina Rodrigues
Leitdo

Sofia Isabel Gamito
Zacarias

Miguel Henrique
Parragués Martins

Rentabilidade e Sobrevivéncia
das Empresas Multinacionais
nas Cidades Globais Europeias

O Impacto Econémico da IA na
Desloca¢do de Postos de
Trabalho no Sector Financeiro

Interacdo entre politica
monetaria e politica fiscal

Os efeitos causados pela
evolucdo do ecossistema de
Fintechs no sistema Bancario
Tradicional Portugués: A
perspetiva dos clientes

Acesso e impacto do Crédito
Bancario no endividamento
dos Jovens: Estudo de Caso
Portugués

O impacto da imigracdo sobre
os pregos das habita¢cdes em
Portugal

Desafios da Banca face as
Criptomoedas: Estudo de caso
das relafées de negbcio em
Portuga

Os impactos
Macroecondémicos da Politica
Monetdria ndo Convencional
na Zona Euro: uma andlise de
2009 a 2025

Plataformas e ecossistemas
digitais: oportunidades e
desafios sob a perspetiva da
concorréncia e regulacdo.Caso
de Estudo: Amazon

O Impacto da Prevencao e
Combate a Lavagem de
capitais na Estratégia de
Governanca Corporativa das
InstituicBes Financeiras em
Cabo Verde

Impacto dos Non-Profit Loans
na performance bancaria da
Unido Europeia

Qual sera o impacto da
volatilidade implicita no
mercado de Crypto Moedas?

Caracteriza¢do do sistema
bancario Cabo-Verdiano

Determinantes da intencdo de
adogdo de servigos Fintech

A perfomance do setor
bancario portugués durante a
Zero Lower Bound (ZLB)

Inglés

Inglés

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Portugués

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Conclusao

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024



16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

Ivanilda de Pina
Barbosa Amado

Mariana Costa
Valentim

Luis Carlos Rodrigues
Carvalho

Catarina de Oliveira
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